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ÚVOD

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože problematika správného

posilování a skladby tréninkové jednotky mě zajímá a už delší dobu se jí věnuji.

V minulém roce jsem úspěšně absolvovala trenérský kurz instruktora fitness v trenérské

škole Petra Stacha v Praze. Během tohoto kurzu jsme si také vyzkoušeli cvičení

na kluzných systémech Flowin a mě tento způsob cvičení velice zaujal. Na základě

předchozí zkušenosti jsem začala na kluzném systému sama cvičit. Tento systém je vhodný

pro pokročilé cvičence, kteří jsou schopni dodržovat správná provedení cviků a dovedou

udržet tyto polohy po celou dobu cvičení, ale po úpravách lze provádět cvičení také se

začátečníky.

Mým cílem je sestavit zásobník cviků pro začátečníky i pokročilé a cviky vhodně

metodicky zařadit. K vytvoření této práce jsem se rozhodla na základě nedostatku

metodických materiálů, které by podrobněji popisovaly všechny možnosti cvičení a využití

systému Flowin .

V dnešní době se ve fitness centrech setkáváme s různými způsoby provádění

cviků. Díky studiu na vysoké škole si uvědomuji význam a přínos optimálně provedených

a aplikovaných cvičení na pohybový aparát cvičícího jedince. Současně jsem si vědoma

rizik, které při nevhodném provádění cvičení na systému Flowin mohu nastat.

Prostřednictvím této práce bych chtěla, alespoň z malé části, toto nesprávné držení těla

eliminovat. Zaměřit se na správné držení těla (dále SDT) a zafixování si správných

pohybových stereotypů, které ke SDT vedou.

Flowin je jedna z novějších metod cvičení, i když kluzné systémy jako takové už

existují delší dobu. Flowin je systém, u kterého je využívána váha vlastního těla cvičící

osoby. Podle mého názoru je Flowin dostupná a nenáročná cvičební pomůcka, která

je snadno přenosná a prostorově úsporná. Lze ji použít všude tam, kde je alespoň trochu

volného místa. Flowin byl vyvinut vrcholovými desetibojaři ze Švédska. Cvičení

na tomto systému vychází z přirozených pohybů člověka bez cviků, které přetěžují klouby.

Flowin je možno užívat také v rehabilitační oblasti jako poúrazovou pomůcku.

Dle článku pracovníků Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN

Motol lze systém Flowin využít jako součást terapie u některých pacientů

s neurologickým nebo ortopedickým deficitem. Flowin se dá zařadit do skupinových

cvičení, kruhových tréninků, osobních tréninků a také existuje odvětví Flowin PILATES.
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Součástí této bakalářské práce je zásobník cviků s popisem, jak cviky správně

provádět, zacílení a přínos pro svalový systém. Zásobník je předložen ve formě

fotodokumentace z vlastních hodin cvičení a podrobným popisem jednotlivých cviků.

Moje bakalářská práce je přímo zaměřená na využití tohoto systému ve funkčním

tréninku pro začátečníky a pokročilé.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit fotodokumentaci cvičení na kluzném systému Flowin

a podrobně popsat cviky pro začátečníky a pokročilé.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Na základě cílů jsem si stanovila následující úkoly:

a) Popsat historii a vývoj systému Flowin

b) Navrhnout vhodnou metodickou posloupnost cvičení na Flowin pro začínající

a pokročilé cvičence

c) Metodickou řadu vyzkoušet v praxi na cvičící skupině začátečníků a pokročilých

d) Upravit metodickou řadu a vytvořit fotodokumentaci vhodných cvičení pro

začátečníky a pokročilé
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CO JE FUNKČNÍ TRÉNINK

Funkční trénink lze nazvat souhrnem cvičení individuálního či skupinového

charakteru. Při cvičení je využívána váha vlastního těla cvičícího a jiných specifických

pomůcek či strojů. Cvičení by mělo co nejvíce napodobovat každodenní situace, se kterými

se člověk může během dne setkat. Při vlastním cvičení dochází k zapojování velkého počtu

svalových skupin najednou. Užívají se především cviky tahové, tlakové, rotační, kliky,

předklony a výpady. Zakladateli této cvičební metody jsou Paul Check a Gary Gray spolu

s Národní akademií sportovní medicíny ve Spojených státech. Národní akademie

definovala funkční trénink jako modelovou situaci zahrnující kombinaci rychlého

a pomalého pohybu, který přispívá ke stabilizaci svalů ve třech rovinách lokomoce.

Funkční trénink také vychází z poznatků fyzioterapie, která je provozována

v rehabilitačních střediscích. Tato cvičení byla praktikována na pacientech po zranění,

kteří měli speciální program obsahující modelové situace běžné denní aktivity. Cvičení by

měla urychlovat dobu rekonvalescence. Fyzioterapeuti sestavili zásobník cviků, které

napodobovaly činnost klienta prováděnou doma, nebo v zaměstnání. Při cvičení dochází

jak k aerobnímu, tak anaerobnímu zatížení, přičemž při aerobním zatížení se redukují tuky

a při anaerobním se zvyšuje tělesná kondice. Funkční trénink by měl také snižovat riziko

zranění a zvyšovat pevnost svalů a kloubů, pokud je prováděn správně a pravidelně.

Dále by měl zlepšovat funkci stabilizačních svalů. Existuje také zdravotně - funkční

trénink, u kterého je prioritní správné držení těla a pohyb vycházející z hlubokého

stabilizačního systému páteře. U tohoto druhu tréninku je tedy výkon a redukce tuků až na

druhém místě.

Funkční trénink vychází ze třech základních rovin, ve kterých se lidské tělo pohybuje.

 čelní (frontální)

 příčná (transverzální)

 předozadní (sagitální)
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Obrázek. č.1- Tělesné roviny  29

Funkční trénink vychází ze zapojení hlubokého stabilizačního systému a vyrovnání

dominancí laterality. Myšlenkou tohoto cvičení je spojovat cviky vždy ve všech třech

rovinách. Národní akademie sportovní medicíny definuje funkční trénink takto: „Jedná

se o modelovou situaci zahrnující zrychlení, zpomalení a stabilizaci svalových skupin,

a to ve všech třech rovinách pohybu.“ Cvičení je zaměřeno na součinnost svalového

systému se systémem nervovým. Díky tomu mozek nevnímá pohyb pouze jako

individuální činnost té dané svalové skupiny, ale jako činnost komplexní.  18 

Jeden ze zakladatelů Paul Check dále rozdělil funkční trénink do šesti základních

skupin, které byly vytvořeny podle základních a přirozených pohybů lidí.

Tyto skupiny jsou:

 tlak

 tah

 rotace

 dřep

 výpad

 předklon
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2.2 VÝHODY A NEVÝHODY

2.2.1 VÝHODY

Jednou z hlavních výhod funkčního tréninku je, že díky simulaci každodenních

situací, se snižuje riziko zranění, zvyšuje se pevnost kloubů a vazů. Dochází také k redukci

tuků, či zvýšení tělesné kondice. Tato cvičení jsou pro tělo přirozenější než izolovaná

cvičení na strojích.

2.2.2 NEVÝHODY

Nevýhodou funkčního tréninku je nutnost provádění cvičení přesně, s dobře

zvládnutou technikou a správným držením těla. Lidé, kteří trpí vážnými zdravotními

problémy, by měli tuto aktivitu konzultovat nejdříve se svým lékařem, zda je pro ně

vhodná. Pokud není toto cvičení prováděno správně, nemá dostatečný efekt.

Při nevhodném provádění cvičení dochází k zapojení tonických svalových skupin a tím

k jejich přetěžování. Nevhodné provádění cvičení vede k prohlubování svalových

dysbalancí, které napomáhají k vadnému držení těla a zdravotním potížím.

2.3 POMŮCKY VYUŽÍVANÉ VE FUNKČNÍM TRÉNINKU

K provozování funkčního tréninku se mohou využívat různé pomůcky, jako jsou

například TRX, Bosu, Flowin, GTS- Gravity system, Kettlebell, Aquabag, gumy a jiné.

TRX - také Total Body Resistence Exercise, je pomůcka na cvičení, která byla

vyvinuta v americké armádě, pro potřebu udržovat vojáky v kondici v terénu.

Jde o závěsný systém, který lze zařadit do osobního tréninku nebo jako skupinové cvičení.

Zvyšuje koordinační a silové schopnosti jednice a také kloubní pohyblivost. U TRX lze


[…]


Historie a vývoj systému Flowin je popsán ve druhé části bakalářské práce.

Je zde zmíněno, na jakých principech funguje pohyb na kluzné desce, pro koho je Flowin

vhodný a kdo by se měl naopak kluzné desce vyhnout.

Třetí, praktická část, obsahuje seznam cviků s podrobným popisem

a fotodokumentací. Součástí jsou posilovací a protahovací cvičení. Krátce je zde popsána

tréninková jednotka a kruhový trénink s příkladem tréninkové hodiny. Tréninková

jednotka je vytvořena pro začátečníky a pokročilé.

Tato práce by mohla být zdrojem informací o systému Flowin a funkčním tréninku

pro širokou veřejnost, studenty tělesné výchovy, či trenéry, kteří mají zájem o novější

metody cvičení.
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10 SUMMARY

The topic of the bachelor’s work is „Utilization slide system Flowin in a function

training“. The work is divided into three sections. The first and second parts are theory

sections and the third part is a practical one.

In the first section of the bachelor’s work there is described what a function training is

and its advantages and disadvantages. There are showed and described other training aids,

which can be used in the function training as well.

The Flowin history and development are a part of the second section. There are

mentioned on what principles the Flowin concept is based, for who the Flowin is

suitable and who should avoid using this slide plate.

The third, practical section, involves an exercise list with detail descriptions and

photographs. The list contains weight and stretching exercises. Briefly there are described

a training unit and a circular training with lesson examples. The training unit is created for

beginners and advanced.

The work could be as an information source of Flowin and the function training for a

wide public, students studying physical education or trainers who are interested in the

incoming exercise methods.
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11.3.1 VÝSLEDKY DOTAZNÍKU:

1) Už jste někdy slyšel/a o Flowin?

ANO NE

Počet dotazovaných osob 30

ANO 15

NE 15

Graf č.1 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č. 1
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2) Flowin je:

závěsný systém kluzný systém posilovací stroj

Počet dotazovaných osob 30

Závěsný systém 5

Kluzný systém 17

Posilovací stroj 8

Graf č.2 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č. 2

3) Z jakého zdroje jste se o Flowin dozvěděl/a ?

Internet škola ve fitness kamarádi jiné

Počet dotazovaných osob 30

Internet 3

Škola 7

Fitness 3

Kamarádi 3

Jiné 1

Neví o něm 13

Graf č.3 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č.3
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4) Už jste někdy na Flowin cvičil/a ?

ANO NE

Počet dotazovaných osob 30

ANO 10

NE 20

Graf č.4 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č.4

5) Cvičení probíhalo formou? (Pokud jste v předchozí otázce označili možnost ne, tuto

otázku prosím nevyplňujte.)

osobního tréninku kruhového tréninku skupinového cvičení

funkčního tréninku

Počet dotazovaných osob 30

Osobní trénink 1

Kruhový trénink 1

Skupinový trénink 9

Funkční trénink 0

Nikdy necvičil 19

Graf č.5 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č.5
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6) Měl/a byste zájem vyzkoušet si cvičení na Flowin v ukázkové hodině?

ANO NE

Počet dotazovaných osob 30

ANO 17

NE 13

Graf č.6 - Procentuální poměr odpovědí na otázku č.6
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12 PŘÍLOHY

12.1 PŘÍLOHA Č. 1- DOTAZNÍK

Dotazník pro studenty Pedagogické fakulty obor Tělesná výchova a sport, Tělesná výchova

a sport se zaměřením na vzdělání. Testováno bylo 30 studentů Tělesné výchovy od 1. do 3.

ročníku bakalářského studia.

1. Už jste někdy slyšel/a o Flowin?

ANO NE

2. Flowin je:

závěsný systém kluzný systém posilovací stroj

3. Z jakého zdroje jste se o Flowin dozvěděl/a ?

Internet škola ve fitness kamarádi jiné……….

4. Už jste někdy na Flowin cvičil/a ?

ANO NE

5. Cvičení probíhalo formou? (Pokud jste v předchozí otázce označili možnost ne,

tuto otázku prosím nevyplňujte.)

Osobního tréninku kruhového tréninku skupinového cvičení

funkčního tréninku

6. Měl/a byste zájem vyzkoušet si cvičení na Flowin v ukázkové hodině?

ANO NE

Pokud jste v předchozí otázce zaškrtnul/a možnost ano, napište prosím svojí emailovou

adresu.

………………………………………………………………………………………………
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12.2 PŘÍLOHA Č. 2- OBRÁZKY KLUZNÝCH DESEK FLOWIN DOSTUPNÝCH NA

TRHU

Obrázek - Flowin SPORT (cestovní verze kluzné desky, kdy deska je vyrobena z měkkého

materiálu a lze ji tedy srolovat a převážet)  21

Obrázek - Flowin PRO MINI (zmenšená verze Flowin PRO o rozměrech 70x 100 cm)  4

Obrázek - Flowin PRO NIVEUS (bílá verze Flowin PRO)  22
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12.3 PŘÍLOHA Č. 3- POMŮCKY VE FUNKČNÍM TRÉNINKU

Obrázek - TRX (Total-body Resistance Exercise)  16

Obrázek - Bosu (balanční cvičební pomůcka)  18

Obrázek - Gravity systém  19
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Obrázek - Kettlebell  20

12.4 PŘÍLOHA Č. 4- KRUHOVÝ TRÉNINK FOTOGRAFIE

Stanoviště č. 1

Stanoviště č. 2

Stanoviště č. 3
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Stanoviště č. 4

Stanoviště č. 5

Stanoviště č. 6

Stanoviště č. 7
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Stanoviště č. 8

Stanoviště č. 9

Stanoviště č. 10