OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika Stančáková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Využití kluzného systému FLOWIN® ve funkčním tréninku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v bakalářské práci věnuje aktuální a moderní problematice kondičních pohybových forem. Využití Flowin podložek v kondičních lekcích fitcenter bývá již často zařazováno. Jedná se o modifikaci již dřívějších skluzných pásů (slide).

V kapitolách teoretické části se autorka věnuje charakteristice funkčního tréninku a cvičení na těchto podložkách. Uvedla odkazy na použité zdroje (chybí jen u kapitoly 5).

Praktická část zahrnuje soubor cvičení na deskách Flowin spolu s vlastní fotodokumentací. Zhoršená kvalita některých záběrů však snižuje kvalitu této části.

Vhodné by bylo uvést rozčlenění zvolených cvičení podle určitého kritéria (např. podle poloh, svalových skupin aj.). Autorka se nevyvarovala drobných chyb a nepřesností (opakování cviků na s. 30-31, protažení prsních svalů ? - s.18, protažení vnitřní strany stehů ? - s. 39, na s.56. záběr kliku - poloha ramen aj).

Kromě uvedených tréninkových jednotek předkládá studentka modelový kruhový trénink - posloupnost cvičení, vzhledem k zatěžovaným svalovým skupinám by bylo vhodné přeskupit.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je pouze informativní v příloze, rovněž skupina respondentů je velmi účelová. Zařazení do práce je pak pouze ilustrativní.

Po stránce formální je práce v pořádku.

Stanovený cíl - vytvoření fotodokumentace(?) - se podařilo splnit.

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kruhový trénink má naopak své nesporné výhody právě u začátečníků. Které?

Jedním z úkolů práce bylo vytvoření metodické řady... jak je tento úkol realizován?

V Plzni, dne 17. srpna 2014

.....
podpis oponenta práce